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Kwiecień

1
Przeżywać ukrzyżowanie zawsze

Ukrzyżowanie nie jest czymś, co trwa przez czterdzieści 
dni, ale przez całe nasze życie. […] Bowiem Mojżesz i Eliasz 
oraz sam Pan pościli przez czterdzieści dni, aby nas pouczyć, 
byśmy nie upodabniali się i nie naśladowali tego świata, lecz 

przybili do krzyża starego człowieka.
Kazanie 205, 1*

MODLITWA
Panie, dziękuję Ci za Twoje miłosierdzie: zechciałeś 

umrzeć, aby ktoś mógł powstać z martwych; i to 
nie byle kto, ale Prawda zmartwychwstała.

Objaśnienia Psalmów, Ps 147,17*

2 
Znaczenie intencji

Jak ważne jest dla ludzi wydanie Chrystusa! Czy myślał o tym 
Judasz, gdy Go wydawał? Bóg myślał o naszym zbawieniu, 
Judasz o cenie, za którą sprzedał Pana; Syn o cenie, którą dał 
za nas. Różny cel pociągnął za sobą różne czyny. Tę samą 
czynność, zależnie od jej celu chwalimy albo potępiamy.

Homilie na 1 List św. Jana, 7, 8 

MODLITWA
Z powodu naszych grzechów jesteśmy ciemnością; 

ale Ty, mój Boże, rozjaśnisz ciemności moje.
Objaśnienia Psalmów, Ps 17,29
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3 
MODLITWA Głowy i ciała Chrystusowego

Bóg nie mógłby dać nam większego daru, niż żeby Jego Słowo, 
przez które stworzył wszystko, uczynić naszą Głową, a zjedno- 
czyć nas z Nim jako członki. […] Kiedy zaś rozmawiamy 
z Bogiem w modlitwie, żebyśmy nie oddzielali Syna, a kiedy 

prosi Ciało Syna, aby nie odłączało własnej Głowy.
Objaśnienia Psalmów, Ps 85,1

MODLITWA
Niech Chrystus, który nie zawahał się wziąć na siebie  

także naszych początków, udoskonali w nas  
swoje dary. Niech Ten, który ze względu  

na nas zechciał stać się Człowiekiem, 
uczyni nas dziećmi Bożymi.

Kazanie 184, 3



64

Kwiecień

4 
Ludzkie wołanie Jezusa

Chrystus, przez którego najmiłosierniejsze człowieczeństwo 
i postać sługi mieliśmy się nauczyć, czym należy gardzić 
w obecnym życiu, a czego spodziewać się w przyszłym, pod-
czas męki, którą Jego wielcy wrogowie uznali za swoje zwy-
cięstwo, wziął na siebie krzyż naszej słabości. Ukrzyżowany 
został tym samym nasz stary człowiek, by ciało mogło stać 
się wolne od grzechu. A Chrystus zawołał: „Boże mój, Boże 

mój, czemuś Mnie opuścił?” [Mt 27,46].
List 140, 15*

MODLITWA
Niech Cię chwali serce moje i język mój mówi: 

[…] „Panie, któż podobny Tobie?”. Niech mówią, 
a Ty im odpowiedz i „rzeknij duszy mojej: Jam 

jest zbawieniem twoim!” [Ps 35(34),3.10].
Wyznania 9, 1 
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5 
Bóg pierwszy nas umiłował

Wypełniaj przykazania z miłości. Któż zaś nie wzruszy się ku 
miłości najsprawiedliwszego i najmiłościwszego Boga, wpierw 
już tak miłującego niesprawiedliwych i pysznych ludzi, iż dla 
nich zesłał jedynego Syna? Przez Syna tego wszystko stworzył, 
a On – nie przez istoty swej zmianę, lecz przez człowieczeń-
stwo sobie przybrane – stał się człowiekiem i nie tylko żył 
z ludźmi, lecz mógł być za nich i przez nich nawet zabity.

Początkowe nauczanie religii 22, 39

MODLITWA
O Ty, dobry, wszechmocny, który tak dbasz o każdego 

z nas, jakbyś dbał tylko o niego jednego, a o nas 
wszystkich tak, jak o każdego z osobna.

Wyznania 3, 11

6 
Bez Chrystusa nie możemy nic zrobić

Nasz Pan miał moc ofiarować swe życie i znowu je odzyskać, 
my zaś nie żyjemy tak długo, jak chcemy, i umieramy, choć nie 
chcemy. On umarłszy, wnet śmierć zabił, a my przez śmierć 
Jego zostajemy uwolnieni od śmierci. […] On nas nie potrze-
bował, aby nas zbawić, my bez Niego nic uczynić nie zdo- 
łamy. On dla nas jako latorośl stał się winnym krzewem, my 

bez Niego życia mieć nie możemy.
Homilie na Ewangelię św. Jana 84, 2

MODLITWA
Panie, w potrzebie wybawiłeś duszę moją z opresji 

strachu, ażeby Ci swobodnie służyła z miłości.
Objaśnienia Psalmów, Ps 30(1),8
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7 
Ludzka słabość pokonana w Chrystusie

Kiedy dzień chylił się już ku wieczorowi, Pan położył na  
krzyżu swoją duszę, aby ją otrzymać z powrotem. Nie stracił 
jej wbrew woli. My też tam byliśmy obecni, bo cóż innego 
powiesił na drzewie, jeśli nie ciało, które przyjął od nas? 
Czyniąc to, przybił zatem do krzyża naszą ludzką słabość.

Objaśnienia Psalmów, Ps 140,5*

MODLITWA
Powstań, Panie, wspomóż nas i wyzwól nas  
ze względu na Twe Imię. To znaczy darmo:  

ze względu na Twe Imię, a nie dla moich zasług.
Objaśnienia Psalmów, Ps 43,26

8 
Bóg stworzył mnie dobrym

Zanim zaistniały wszelkie moje zasługi poprzedziło je miło-
sierdzie Boga. Choć we mnie nie znalazł nic dobrego, uczynił 
mnie dobrym, usprawiedliwił nawróconego i upomina, żeby 

nawrócił się ten, który o Nim zapomniał.
Objaśnienia Psalmów, Ps 58(2),2

MODLITWA
O Panie – Pośredniku, Boże nad nami, Człowiecze 

z powodu nas, uznaję Twoje miłosierdzie, albowiem 
będąc tak wielkim, pobudzony miłością, dobrowolnie 

się trwożysz. Wielu należących do Twego Ciała, 
którzy z powodu swej słabości muszą się trwożyć, 
pocieszasz, aby nie zginęli, poddając się rozpaczy.

Homilie na Ewangelię św. Jana, 52, 2
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9 
Stworzeni na nowo

Weź, powiadam, księgi moich Wyznań […] i na ich podstawie 
przypatrz mi się, abyś nie chwalił mnie ponad to, kim jestem; 
uwierz we wszystko, co w nich rzekłem o sobie, a nie co inni 
powiedzieli o mnie; zwróć uwagę na mnie i zobacz, kim byłem 
we własnej osobie, oraz dzięki sobie samemu. […] Zaiste to 
Bóg nas stworzył, a nie my sami. My zaś zniszczyliśmy siebie 
samych. Lecz Ten, który nas stworzył, stworzył nas na nowo.

List 231, 6*

MODLITWA
Spraw, Ojcze, bym Cię szukał, uwolnij mnie od błędu, a skoro 

Cię szukam, niech nic innego nie zasłania mi Ciebie.
Solilokwia 1, 6

10 
Dźwignij słabość drugiego

To jest więc prawo Chrystusowe, abyśmy nosili nawzajem 
nasze brzemiona. Przez miłość do Chrystusa z łatwością 
udźwigniemy słabość drugiego człowieka, nawet jeśli nie 

miłujemy go jeszcze z powodu jego zalet.
Księga osiemdziesięciu trzech kwestii 71, 7

MODLITWA
My oto, Panie, jesteśmy Twoją  

„małą trzódką” [Łk 12,32],  
Ty nas weź na własność.  

Rozciągnij skrzydła swoje,  
a my schronimy się pod nie.

Wyznania 10, 36
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11 
Dźwiganie krzyża

[Wszystkie członki Kościoła] niech zaprą się samych siebie, 
to znaczy niech nie będą zbytnio zadufane w sobie; niech 
wezmą swój krzyż, czyli z miłości do Chrystusa niech znoszą 
wszystko, czym je doświadcza świat. Bądź więc nieugięty, 
trwaj, wytrzymuj, znieś zwłokę, bo to właśnie oznacza, 

że dźwignąłeś twój krzyż.
Kazanie 96, 9*

MODLITWA
O Chryste, Synu Boży, gdybyś był nie chciał,  

nie cierpiałbyś, okaż nam owoce Twojej męki.
Objaśnienia Psalmów, Ps 21(2),23 

12 
Nauka z natury

Jakież jest bowiem większe i cudowniejsze widowisko, kiedy 
rozum ludzki może niejako porozmawiać z przyrodą, niż 
kiedy zasiawszy nasienie, zasadziwszy sadzonki albo młode 
siewki, zaszczepiwszy drzewka, zapytuje się, jakaż to siła tkwi 
w korzeniach i sadzonkach; co ona potrafi, a czego nie; z czego 
może, a z czego nie może; jak dalece działa wewnętrzna 
i niewidzialna moc, a co potrafi dokonać zewnątrz doło-

żone staranie?
Komentarz słowny do Księgi Rodzaju 8, 8

MODLITWA
Ciebie wzywam, Boże. […] Tyś jest, Boże, Szczęściem, 
w Tobie i dzięki Tobie, i przez Ciebie szczęśliwe jest 

wszystko, co jest szczęśliwe. Przyjdź do nas.
Solilokwia 1, 3
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13 
Idźcie do przodu

Bracia, niechaj nie cieszy nas to, co przeminęło, niech nie 
trzyma nas to, co obecne. Nie zasłaniajmy niejako ogonem 
uszu, nie przykładajmy ucha do ziemi. Żeby zaś przeszłość nie 
odwodziła nas od słuchania, byśmy nie uwikłali się w rzeczy 
obecne i nie rozmyślali o przeszłych, zwracajmy się do tego, 

co jest przed nami, zapominając o tym, co minione.
Objaśnienia Psalmów, Ps 66,10

MODLITWA
 „Zbłądziłem i przypominałem sobie” [Ps 118,176; Jon 2,8] 

Ciebie. Usłyszałem głos Twój za sobą, bym powrócił […]. I oto 
teraz wracam oblany potem i zdyszany do źródła Twojego.

Wyznania 12, 10

14 
Krzyż i zmartwychwstanie

Krzyż Jezusa jest przykładem pełnego cierpienia dzieła, które 
zostało dokonane, a zmartwychwstanie jest za nie nagrodą. 
Pokazał nam na krzyżu, co znosić, pokazał w swoim zmar-

twychwstaniu, czego powinniśmy się spodziewać.
Kazanie do katechumenów o „Wyznaniu wiary” 3, 9*

MODLITWA
Przyjdź, o Chryste, pokorny. Byłeś wzgardzony,  

ubiczowany, ukrzyżowany i zabity. Ale trzeciego  
dnia zmartwychwstałeś, czterdziestego wstąpiłeś  

do nieba, siedzisz po prawicy Ojca i nikt Cię nie widzi.
Objaśnienia Psalmów, Ps 53,4
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15 
Chrystus umarł, abyście wy mieli życie

Dla ciebie Chrystus został ukrzyżowany, aby pokory nauczyć. 
[…] On żył, ty umarłeś; umarł, abyś żył. […] Bóg zwyciężył 

śmierć, aby śmierć nie pokonała człowieka.
Homilie na Ewangelię św. Jana 2, 4; 14, 13*

MODLITWA
 Gdzież jest, o śmierci, twoje zwycięstwo? Gdzież jest,  

o śmierci, twój oścień? [1 Kor 15,55] Uderzyłaś, zraniłaś, 
powaliłaś; lecz został zraniony dla mnie Ten, który mnie 
stworzył. O śmierci, o śmierci! Ten, który mnie stworzył, 

poniósł dla mnie rany i przez swoją śmierć ciebie pokonał.
Kazanie 128, 10*

16 
Zmartwychwstanie Chrystusa

Nasza wiara zyskała umocnienie przez zmartwychwstanie 
Chrystusa. Męka Chrystusa oznacza nędzę tego życia, zaś Jego 
zmartwychwstanie ukazuje szczęście życia, które ma nadejść. 
Pracujmy dla teraźniejszości i miejmy nadzieję na przyszłość. 
Teraz jest czas pracy, potem zapłaty. Leniwy zaś w podejmo-
waniu trudu, jest bezwstydny domagając się wynagrodzenia.

Kazanie 233, 1* 

MODLITWA
O śmierci, kiedy nie pokonałaś mego Pana, 

straciłaś swą moc także nade mną.
Kazanie 233, 5*
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17 
Bądź mrówką Pana Boga

Naśladuj mrówkę; bądź mrówką Boga. Zbieraj słowa Boże 
i przechowuj w Twoim sercu. Zbierz dużo pokarmu za szczęśli-
wych dni twego duchowego lata. Wtedy przetrwasz trudności  

pokus podczas duchowej zimy.
Kazanie 38, 6*

MODLITWA
Panie, Ty jesteś życiodajną rozkoszą czystego serca.

Wyznania 13, 21 

18 
Pocałunek pokoju

Podczas mszy, bezpośrednio po modlitwie Ojcze nasz, wypo-
wiadane są słowa: „Pokój wam”. Ma zatem miejsce wielka 
tajemnica, czyli pocałunek pokoju. Niech twój pocałunek 
będzie wyrazem prawdziwej miłości. Nie bądź Judaszem, 
który pocałował Chrystusa ustami, knując już w sercu  

przeciw Niemu.
Kazanie 229, 3*

MODLITWA
Panie Boże, daj nam pokój [por. 2 Tes 3,16]. Wszystko 

bowiem nam dałeś – pokój spoczynku, pokój 
dnia siódmego, pokój bez wieczora.

Wyznania 13, 35
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19 
Daj, co masz

Dzisiaj mamy nakarmić naszych współtowarzyszy niedoli 
i okazać im życzliwość. Moje słowa są zatem moim pożywie-
niem dla was. Skoro nie mogę nakarmić wszystkich dającym 
się dotknąć i widocznym chlebem, dlatego żywię was, jak 
potrafię. Jestem bowiem kaznodzieją, a nie gospodarzem 

rodzinnego majątku.
Kazanie 339, 4*

MODLITWA
Nie istnieliśmy, kiedy zostaliśmy predestynowani; 

byliśmy zniechęceni, kiedy zostaliśmy wezwani, i byliśmy 
grzesznikami, kiedy zostaliśmy usprawiedliwieni. 

Przeto dziękujmy Bogu i nie bądźmy niewdzięczni.
Kazanie 158, 3*

20 
Nasz Brat w niebie

To zaiste coś wyjątkowego, że chociaż Chrystus wstąpił ponad 
wszystkie nieba, pozostaje blisko żyjących na ziemi. Kim 
zatem jest Ten tak daleki i zarazem tak bliski, jeśli nie naszym 

Bratem, którym stał się za sprawą miłosierdzia?
Kazanie 171, 1*

MODLITWA
Obym z podziwem mógł wpatrywać się w piękności 

Pańskie. Oto, co miłuję, oto, czego pragnę: zamieszkać 
w domu Pańskim przez wszystkie dni życia mego. 
Bowiem tam czeka na mnie wielkie widowisko, 

wpatrywanie się z zachwytem w piękności Pana.
Objaśnienia Psalmów, Ps 26(2),8
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21 
Życie – stan pośredni

Jak potok wezbrany przez wodę deszczową, przelewa się, hała-
suje, płynie rwącym nurtem i szybko kończy swój bieg, tak jest 
z całym naszym śmiertelnym życiem. […] Bowiem w ten sam 
sposób rodzaj ludzki gromadzi się tajemnych źródeł i płynie 
dalej, a po śmierci powraca do ukrytych miejsc. Natomiast 
stan pośredni, jakim jest życie, czyni dużo hałasu i przemija.

Objaśnienia Psalmów, Ps 109,20* 

MODLITWA
My oto, Panie, jesteśmy Twoją „małą trzódką” [Łk 12,32].

Wyznania 10, 36

22 
Konflikt wewnętrzny

Nad wolą moją panował nieprzyjaciel i ukuł mi z niej łań-
cuch, którym mnie skrępował. Nowa zaś wola, jaka się zaczęła 
we mnie budzić, bym Cię czcił i cieszył się bezinteresownie 
Tobą, Boże, […] nie była jeszcze zdolna do przezwyciężenia 
pierwszej, umocnionej tym, że już dawno trwała. Tak więc 
dwie moje wole, jedna dawna, druga nowa, jedna cielesna, 
druga duchowa, wiodły między sobą walkę, a ścierając się 

rozdzierały moją duszę.
Wyznania 8, 5

MODLITWA
Panie, serca moje doświadczyłeś,  

i w nocy nawiedziłeś. Bowiem serce  
moje zostało doświadczone  
nawiedzeniem cierpienia.

Objaśnienia Psalmów, Ps 16,3
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23 
Wybór należy do Boga

Wybór Boży ludzi do usprawiedliwienia przez łaskę zaprawdę 
jest tak tajemny, że w ogóle nie może się nam ujawnić. Albo, 
jeżeli niejednym się ujawnia, to wyznaję w tej sprawie moją 
niemoc. Nie ma bowiem sposobu na spostrzeżenie u ludzi 
walorów na wybranie do zbawczej łaski, nawet jeżeli mnie 
dopuszczają do zbadania tego wyboru jakimś myśleniem, 
chyba żebym poosiadał większy geniusz albo mniejsze 
grzechy, albo jedno i drugie razem. Dodajmy nawet, jeśli 
się to komu podoba, szlachetne i pożyteczne nauki. […] Ale 
jeśli to będę twierdzić, wyśmieje mnie Ten, który wybrał co 

słabe i małe tego świata.
Do Symplicjana 1, 2(22)

MODLITWA
Panie, osądzasz człowieka, troszczysz się 

o niego i o nim myślisz. Kierujesz nim i wiesz, 
gdzie jego miejsce w porządku stworzeń.

Objaśnienia Psalmów, Ps 143,10*
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24 
Kieruj swe kroki do domu

Każdego dnia, bracia, starajmy się zbliżyć do Boga. Jeśli 
będziemy poddawani próbie albo kuszeni w naszych synach, 
nie lękajmy się, a jeżeli w naszym majątku, niech to również 
nas nie odstrasza. […] Naszą nadzieje pokładajmy w Bogu. 
Jesteśmy chrześcijanami i pielgrzymami. Nasz ojczyzna nie 
znajduje się tutaj. […] Jak dobrzy synowie zmierzajmy więc 
do ojczyzny, aby nasza droga zyskała uznanie Pana i tam nas 

doprowadziła.
Kazanie 16A, 13*

MODLITWA
Ulecz i otwórz oczy moje, abym widział 

skinienie Twoje. Uwolnij mnie od szaleństwa, 
abym nie minął Cię niepoznanego.

Solilokwia 1, 5

25 
Przykład Chrystusa

Zstąpiło Życie, by ponieść śmierć; zstąpił Chleb, aby zaznać 
głodu; zstąpiła Droga, aby się zmęczyć w wędrowaniu; zstą-
piło Źródło, aby doświadczyć pragnienia; a ty wzbraniasz się 
przed trudem? Nie szukaj swojego. Okaż miłość, głoś prawdę: 
wtedy osiągniesz wieczność, gdzie znajdziesz bezpieczeństwo.

Kazanie 78, 6*

MODLITWA
Panie, który mnie umocniłeś, ponieważ uciekłem się  

do Ciebie; uciekłem ponieważ  
mnie wybawiłeś. 

Objaśnienia Psalmów, Ps 17, 3
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26 
Wzywamy Cię

Skoro Chrystus was wezwał, niech będzie wezwany. Mówmy 
do Niego: Wezwałeś nas (Panie), wzywamy Ciebie, i oto sły-
szeliśmy Tego, który nas wzywał; słuchaj również tych, którzy 
Cię wzywają; nie opuszczaj darów, nie porzucaj swego pola, 

niech zboża Twoje dostaną się do spichrza.
Homilie na Ewangelię św. Jana 40, 10

MODLITWA
Nie opuszczaj mnie, nie gardź mną, Boże, mój Zbawicielu.  

Nie gardź, że śmiertelnik waży się szukać tego,  
co wieczne. Ty bowiem, o Boże,  
uleczysz ranę mojego grzechu.

Objaśnienia Psalmów, Ps 26(1),9

27 
Kochaj swoich braci i siostry

Proście Boga i miłujcie się wzajemnie! Winniście kochać 
wszystkich ludzi, również nieprzyjaciół; nie jakoby byli już 
braćmi, lecz aby stali się nimi. W ten sposób winniście się 
zawsze zapalać w braterskiej miłości, czy to względem tego, 
który już jest waszym bratem, czy to względem wroga, aby się  

stał bratem przez miłość. 
Homilie na 1 List św. Jana 10, 7

MODLITWA
Tym, którzy Cię miłują, Panie, zgodnie z Twym nakazem,  

ukazujesz siebie i Ciebie tylko pragną. Dlatego  
nie odchodzą od Ciebie ani nie powracają  

do samych siebie.
medytacja nad tekstem Kazania 261, 1*
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28 
Trwać w Chrystusie

Pan nasz Jezus Chrystus spożywanie swojego Ciała i picie 
swojej Krwi zalecił pod postacią chleba oraz wina, które 
powstają z wielu łączących się w jedno składników. Chleb 
bowiem powstaje z licznych ziaren, wino zaś z soku wielu 
gron winnych. Wyjaśnia też, jak to się stanie, i czym jest 
spożywanie Jego Ciała i picie Jego Krwi. To bowiem ozna-
cza pozostawanie w Chrystusie i Jego trwanie w nas [J 6,56].

Homilie na Ewangelię św. Jana 26, 17–18*

MODLITWA
Mocą moją Ty jesteś, Panie, ażebym był silnym  
przeciwko wszystkim pokusom na tym świecie.  

A jeżeli są one liczne i wprowadzają mnie 
w zamieszanie, Ty jesteś moim schronieniem.

Objaśnienia Psalmów, Ps 70(1),5

29 
Posiadani przez Pana

Zmartwychwstanie ciała stanie się zaś końcem bez końca; 
potem nie będzie już fizycznej śmierci, bólu, udręki, głodu 
i pragnienia ciała, jego dolegliwości, starości oraz znużenia. 
[…] Pan weźmie nas w posiadanie, będziemy Jego dziedzic-

twem, a On będzie naszym.
Kazanie 213, 9*

MODLITWA
Wzniosłem ku Tobie moją duszę, jak naczynie 

przyniosłem do źródła [por. Ps 36(35),10]: napełnij 
więc mnie, bo wzniosłem do Ciebie moją duszę.

Objaśnienia Psalmów, Ps 142,15*
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30 
Piękno stworzenia

Ty, Panie, uczyniłeś niebo i ziemię. Ty, który jesteś piękny, 
bo i one są piękne, który jesteś dobry, bo i one są dobre, który 
istniejesz, bo i one istnieją tak jak Ty, ich Stwórca, z któ-
rym porównane ani nie są piękne, ani dobre, ani nie istnieją.

Wyznania 11, 4

MODLITWA
Pobiegnę do kogoś innego po pokrzepienie, jeśli zostałem  

przez innego stworzony. Ale to Ty jesteś wszystkim,  
co posiadam, bo Ty jesteś moim Bogiem. […]  

Ty jesteś moim Bogiem, nie tylko dawcą  
dziedzictwa, ale samym dziedzictwem,  

boć Pan jest częścią mojego  
dziedzictwa [Ps 16(15),5].

Objaśnienia Psalmów, Ps 142,17*






